
COMUNE DI CELLAMARE 

 (Prov. di Bari) 
          COPIA 
Registro Generale n. 4 

ORDINANZA N. 4 DEL 14-04-2020 

 
Ufficio: POLIZIA LOCALE 

 

Oggetto: Emergenza COVID-19. Proroga atti sindacali alla data del 03/05/2020. 

 

L'anno duemilaventi addì quattordici del mese di aprile 

 

 

IL SINDACO 
 

 

Considerato che l'OMS ha dichiarato in data 30/01/2020 che l'epidemia da COVID-19 è un'emergenza 

di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998; 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato per mesi 

sei lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19» e, in particolare, l’articolo 3; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 01 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 04 marzo 2020, recante “Ulteriori misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-1, sull'intero 

territorio nazionale”; 

Viste le direttive della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Ministro per la Pubblica Amministrazione 

n. 1 e 2 del 2020 “Indicazioni in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 



da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165”; 

Visto il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 recante “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario 

e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica 

da COVID — 19”; 

Visto il DL n 19 del 25.03.2020 “Misure urgenti per fronteggiare emergenza epidemiologica da Covid-

19”; 

Vista la propria precedente ordinanza n.2 del 23 Marzo 2020 contenente misure di divieto atte a 

contenere il diffondersi del virus COVID-19; 

Visto il DPCM del 10 Aprile 2020, le cui disposizioni, applicabili sull’intero territorio nazionale, sono 

efficaci dal 14 Aprile al 3 maggio 2020 e che l’art 8 comma 2 dispone che dalla data della sua entrata in 

vigore cessano di produrre effetti il DPCM 8 Marzo 2020, 9 Marzo 2020, 11 Marzo 2020, 22 Marzo 

2020 e 01 Aprile 2020; 

Viste le ordinanze del Presidente della Regione Puglia; 

Ravvisata l’opportunità di porre in essere ogni utile misura di contenimento, a titolo precauzionale, 

anche nel Comune di Cellamare, al fine di limitare la diffusione del contagio da COVID19; 

Considerato che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 

833/1978 e dell'art. 117 del D. Lgs. n. 112/1998, le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal 

Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell’ambito del territorio comunale; 

Visto altresì il disposto dell'art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (T.U.E.L.); 

Ritenuto opportuno, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19, prorogare 

gli effetti della richiamata Ordinanza n. 2/2020, per la chiusura al pubblico del cimitero comunale, di 

sospendere l’apertura al pubblico dei giardini comunali di Corso Vittime di Via Fani, di Via Gorizia, di 

Piazza Mercato e degli impianti sportivi di Viale Olimpia fino al 03/05/2020; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

ORDINA 

1)  La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2)  DI PROROGARE: 

✓ Gli effetti giuridici dell’Ordinanza sindacale n. 2 del 23/03/2020 fino al 03/05/2020; 

✓ la chiusura al pubblico del cimitero comunale dal 14/04/2020 al 03/05/2020, fatte salve le operazioni 

di inumazione e/o tumulazione per nuovi decessi; 

✓ la sospensione dell’apertura al pubblico dal 14/04/2020 al 03/05/2020 dei giardini comunali di Corso 

Vittime di Via Fani, di Via Gorizia, di Piazza Mercato, nonché la villa comunale di Piazza A. Moro; 

✓ la chiusura al pubblico dal 14/04/2020 al 03/05/2020 degli impianti sportivi di Viale Olimpia. 

AVVERTE CHE 

La mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente ordinanza comporta le conseguenze 

sanzionatorie previste dall’art.650 del Codice penale, se il fatto non costituisce reato più grave. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine di giorni centoventi. 

D I S P O N E 



Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente e sul sito Istituzionale; 

Che la stessa sia trasmessa: 

al Prefetto di BARI; 

al Comando di Polizia Locale CELLAMARE; 

al Servizio di Protezione Civile di CELLAMARE, 

al Comando Stazione Carabinieri di CELLAMARE; 

alla Regione Puglia Servizio Protezione Civile. 

IL SINDACO 

     Gianluca VURCHIO 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

        dell’art. 3 comma 2 del decreto Legislativo 39/93 


